Sooretama, 17 de março de 2025.

INDICAÇÃO  /2025

O vereador MARQUINHO COGNOLATO, Indica na forma regimental e após ser ouvido o plenário desta casa, seja
encaminhada a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que seja providenciada junto a Secretária
de obras, a indicação para que seja construída uma caixa d´água com capacidade de armazenamento mínimo de
20.000lts, na praça da comunidade de Juerana B .

Ressalto a necessidade de:

 Construção da mesma na praça próximo ao parquinho.
 Desligar toda tubulação que leva água para a comunidade da caixa d’água pertencente a igreja católica.
 Refazer a fossa da igreja uma vez danificada pelos vazamentos decorrente dos transbordos da caixa

d’água.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação  surgiu  após visitas  na comunidade de Juerana  B e  ao ouvir  as  demandas da
população,  eu  Vereador  Marquinho  Cognolato  verifico  que  uma  das  maiores  deficiências  na  localidade  é  a
inexistência de uma Caixa D’água própria para aquela comunidade.

Tendo em vista que munícipes daquela localidade já vem enfrentado problemas no abastecimento de
água a um tempo, pois a caixa D’agua existente na comunidade se encontra dentro do pátio da igreja católica e
por motivos de alguns vazamentos na rede de abastecimento, a água não tem pressão pra chegar em alguns
pontos da comunidade.

Vale destacar também que o conselho da igreja catolica já protocolou junto a prefeitura o pedido para
retirada da caixa d’água do pátio da igreja pois devido aos vazamentos ja danificou a estrutura da fossa septica e
agora ja começa a trazer riscos a estrutura do templo.

Na certeza de que a presente indicação seja acolhida pelo execultivo municipal, a mesma irá proporcionar
qualidade de vida, comodidade e segurança para todos municipes daquela comunidade.

Atenciosamente,

Marcos Cognolato
vereador

		2025-03-20T08:09:09-0300